«verumtamen, quia propter creditorum excellentiam et intellectus secundum status viae imperfectionem et infirmitatem, non possumus pervenire ad tantam illorum evidentiam quod illa evidentia sive ratio illam faciens moveat magis ad assentiendum creditis secundum se sive secundum quod ex talibus rationibus notitia de creditis acquiritur, quam ipsa fides secundum quod auctoritati Sacrae Scripturae innititur, immo semper fundamentum radicale in quod fit ultimo resolutio omnium sic notorum est ipsa auctoritas Sacrae Scripturae; *propter quod etiam non potest ratio de creditis facere talem evidentiam et certitudinem quod circa hoc non contingit hominem haesitare, si consideretur solum secundum quod per tales rationes nota fiunt; de veritate autem Sacrae Scripturae, certus esset fidelis quod in ea non potest esse error, et hoc certitudine fidei, quae est certitudo adhaesionis excludens haesitationem [...]*. Sed quia de ratione proprie dictae videtur esse quod sit notitia facta evidens per rationes certas et evidentes, sic quod veritati sic notae innititur intellectus propter evidentiam ipsarum rationum secundum se, propter quod videtur quod notitia, quae in theologia propter rationes acquiritur, non possit dici proprie scientia»<sup>85</sup>.

---

<sup>84</sup> Cf. WIPPEL, *The Metaphysical Thought of Godfrey of Fontaines* cit., p. XXVIII. Per un'analisi della questione, cf. TIHON, *Foi et théologie* cit., pp. 142-154; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., pp. 251-252; OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 235-241.

<sup>85</sup> GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet* IX, q. 20, in J. HOFFMANS (éd.), *Le neuvième Quodlibet de Godefroid de Fontaines (texte inédit)*, Institut Supérieur de Philosophie, Louvain 1928 («Les philosophes belges. Textes et Études», IV. 2), pp. 282-293, in part. pp. 284-285. Nel brano in corsivo la punteggiatura dell'edizione è stata modificata seguendo Tihon: cf. TIHON, *Foi et théologie* cit., p. 145, nota 1.

In base a ciò, Goffredo critica sia coloro che concedono troppo poco (*nimis parum*) alla teologia, credendo che essa non sia in alcun modo una scienza, che coloro che le concedono troppo (*isti plus videntur dare theologiae quam ei convenire possit*), ritenendola una scienza vera e propria:

«et secundum ista duo, quae in scientia theologiae sunt consideranda, videntur duo genera hominum loquentium de materia ista, scilicet quomodo theologia sit scientia, deviare. Quidam enim [...] dicunt eam nullo modo esse scientiam, dicentes quod ultra notitiam fidei non habetur aliqua notitia evidentiam aliquam importans de ipsis creditis, sed solum habetur evidens notitia consequentiarum aliquarum ex aliquibus aliis per fidem suppositis. Sed hoc est nimis parum [...]. Alii e contra videntes quod theologia debet esse nobilior scientia aliis, sicut in illis aliis reperitur evidentia scitorum per certas rationes, ita certa et manifesta et liquida quod de ipsis, ut ad huiusmodi rationes referuntur, vere et proprie dicitur esse scientia, et nullatenus contingit de eorum veritate haesitare; dicunt quod ita etiam videtur in theologia esse, scilicet quod ipsa est ita certa quod referendo conclusiones ad rationes ipsas ostendentes et ad principia ex quibus deducuntur quod de eis vere et proprie est scientia et de eis nullo modo est haesitandum [...]. Suppositis enim principis fundatis in ipsa ratione quam accipit de Deo, puta quod Deus est primum in entibus, probat ipsum esse simplicem et sic de aliis; item ex quibusdam acceptis ut petitionibus, puta articulis fidei, procedit ad aliorum quorundam declarationem, de quibus quidem scientia est, et ex suppositione illorum articulorum in principio quidem doctrinae per fidem acceptorum quasi ex suppositione, posterius autem succedet de his cognitio clarior in processu non per demonstrationem, sed per simplicem veritatis intuitum, purgata anima ab inordinatis phantasiis et passionibus retrahentibus a Dei contemplatione perfectiori. Sed isti plus videntur dare theologiae quam ei convenire possit, non propter defectum scibilis quod est perfectissimum in entitate et secundum se maxime cognoscibile, sed propter defectum nostrae infirmitatis quae etiam non patitur quod durante statu viae possumus per rationem efficacem attingere ad talem evidentiam»<sup>86</sup>.

Questi ultimi sbagliano, dunque, secondo Goffredo, perché non tengono conto del fatto che, *durante statu viae*, non è possibile conseguire una conoscenza

---

<sup>86</sup> *Ibid.*, pp. 285-287. Il corsivo è mio.

evidente dei *credibilia* a causa della nostra *infirmetas*. A differenza degli *scibilia* delle altre scienze, infatti, le verità di fede non sono proporzionate al nostro intelletto:

«nec est simile de aliis scientiis et de ista [*scil.*: theologia], quia scibilia aliarum scientiarum secundum cursum praesentis vitae sunt proportionalia sufficienter his quae per se nota sunt sensui et quibus intellectus humanus natus est insurgere in notitiam aliorum. Non sic autem contingit in proposito [*scil.*: in theologia]»<sup>87</sup>.

Goffredo concorda con i suoi avversari, però, almeno su un punto: la teologia è la scienza più nobile delle altre, anche se precisa che lo è per la nobiltà del suo *subiectum* e per la sua *certitudo adhaesionis per fidem*, più che per la *certitudo evidentiae*:

«certum est quod theologia nobilior est aliis scientiis nobilitate subiecti; et licet alias non excellat certitudine evidentiae [...], est tamen aequalis vel maioris dignitatis aliis in certitudine adhaesionis; et ista omnia simul congregata, scilicet nobilitas subiecti et talis certitudo adhaesionis per fidem et talis evidentia, quae per rationem aliqualem haberi potest, reddunt ipsam omni alia nobiliorem simpliciter»<sup>88</sup>.

Come si è detto, secondo il maestro di Liegi, scienza e fede si oppongono, perciò è irrazionale e sconveniente (*irrationabilis et verecundus*) ammettere che la teologia sia una scienza vera e propria, perché si crede che sia possibile acquisire una conoscenza evidente dei *credibilia*, come nel caso dei santi, per via di un *lumen speciale* infuso da Dio:

«non stant simul evidens scientia et fides aenigmatica. Item videtur quod multum sit irrationabile et verecundum, praecipue ei qui magister debet esse huiusmodi scientiae, dicere quod in illa haberi potest notitia evidentiae supradicta propter quod debet dici scientia proprie dicta, et non hoc ostendere rationibus, sed dicendo ita esse, quia auctoritates sanctorum hoc dicere videntur [...] et quod habita sit talis evidentia a sanctis

---

<sup>87</sup> *Ibid.*, p. 287.

<sup>88</sup> *Ibid.*, pp. 287-288.

qui hoc dicunt et ab illis poterit haberi quos Deus lumine suo speciali voluit illuminare. Haec autem ponuntur et in facto consistunt, sed nihil probant»<sup>89</sup>.

Se si considera, d'altronde, il *modus communis scientiam acquirendi* non è necessaria nessuna grazia particolare (*gratia specialis*) per rendere un uomo teologo, dal momento che chi si dedica allo studio della Teologia non è più *deficiens* degli altri uomini di scienza, tanto da averne bisogno per diventare *magister*:

«si tamen possibile est de istis habere evidentem certitudinem non quidem solum per gratiam specialem quam Deus potest aliquibus facere per miraculosam aliquam revelationem, sed per studium et humanam investigationem, qualis est modus communis scientiam acquirendi; cum enim communiter homines dent se studio theologiae sicut studio aliarum scientiarum et non plus sint orbatī vel deficientes quam alii qui dent se studio in aliis scientiis, in his quae ex parte discipulorum requiruntur, nec debet supponi quod Deus eis deficiat in his quae ad hanc scientiam habendam secundum cursum communem ab ipso sunt exhibenda»<sup>90</sup>.

Non è vero (*hoc plane videtur figmentum*), dunque secondo Goffredo che, in questa vita, sia possibile ottenere, *per studium theologiae*, una *notitia* delle verità di fede diversa da quella che si acquisisce *communiter* e che ciò avvenga per via di un *lumen speciale supra lumine fidei* che rende alcuni *doctores*:

«dicere enim quod immo alia notitia est possibilis secundum vitam praesentem per studium theologiae et alterius rationis quam illa quae a doctoribus communiter habetur, licet nulli vel pauci ad hanc possunt pervenire, et dicere quod ad eam non pervenitur nisi detur lumen speciale supra lumine fidei ut sic possit dici contrarium dicentibus quod hanc evidentiam non attingent nec in ea possunt esse doctores eo quod tale lumen non habent, hoc plane videtur figmentum»<sup>91</sup>.

---

<sup>89</sup> *Ibid.*, p. 289.

<sup>90</sup> *Ibid.*, p. 289.

<sup>91</sup> *Ibid.*, p. 290.

Questa tesi condannata così severamente da Goffredo è sicuramente quella di Enrico<sup>92</sup> che, in particolare nella q. 2 dell'art. VII della *Summa*, afferma che almeno pochi uomini eminentissimi in questa vita, attraverso il dono di un *lumen speciale*, riescono a conoscere con evidenza i *credibilia* (ad esempio la Trinità divina), e ciò rende la teologia la scienza più certa di tutte:

«loquendo ergo de certitudine ex rei evidentia in se, dicendum quod ista scientia intellectui depurato a peccatorum maculis et nebulis phantasmatum per lumen fidei, et super hoc illustrato dono et lumine intellectus quo credibilia fiunt ei intelligibilia cum manuductione fidei et rationum adiutorio ex rebus naturalibus, bene contingit quod homini sic disposito in vita ista scientia sit certissima, et certior quam sit aliqua alia scientia, ut quod ex rei evidentia absoluta clarius intelligat quia Deus est trinus et unus, quam plurimas alias veritates de rebus naturalibus [...]. Sed iste modus sciendi ex ista scientia *paucorum* est et virorum eminentissimorum»<sup>93</sup>.

Goffredo nega questa tesi riecheggiando, come sembra, con molta ironia, proprio le parole di Enrico: *licet nulli vel pauci ad hanc [scil.: notitiam] possunt pervenire*.

Secondo il maestro di Liegi, invece, la teologia può essere considerata *sapientia*, dal momento che riguarda le realtà supreme, ma non una scienza vera e propria, come quella naturale. Il sapere teologico, infatti, non presenta la stessa *certitudo evidentiae* della scienza naturale ma solo la *certitudo adhaesionis* della fede e, in questo senso, può essere considerato più “scientifico” dell’opinione:

---

<sup>92</sup> Come ha fatto notare Porro recentemente, infatti, il principale avversario di Goffredo è qui Enrico, più che Pietro d’Auvergne, come invece hanno sostenuto Leclercq, Tihon e, più recentemente, anche M. OLSZEWSKI: cf. PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., p. 251; LECLERCQ, *La théologie comme science* cit., pp. 357-360; TIHON, *Foi et théologie* cit., p. 143; OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 238-239. Secondo Tihon, «l’habitude de Godefroid est de désigner son interlocuteur au pluriel, alors même qu’on sait fort bien qu’il s’agit d’un homme bien précis (“quidam dicunt”). Si on y tient, on peut songer au maître et à ses disciples»: TIHON, *Foi et théologie* cit., p. 143, nota 4. Il maestro in questione è sicuramente Enrico e tra i suoi discepoli si può annoverare, non senza qualche difficoltà cronologica, lo stesso Pietro d’Auvergne, la cui concezione di teologia viene influenzata da quella enrichiana. Sulla posizione di Pietro d’Auvergne, cf. LECLERCQ, *La théologie comme science* cit., pp. 355-357; TIHON, *Foi et théologie* cit., p. 149-151.

<sup>93</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 2, ed. Badius, I, f.49rvQ-R. Il corsivo è mio.

«cum scientia sit proprie de rebus mutabilibus et materialibus, habitus autem qui est de supernis et aeternis proprie est sapientia, patet quod scientia naturalis proprie est scientia. Sed *scientia theologiae est scientia quae est proprie sapientia; sed hoc non excludit ipsam communiter loquendo posse dici scientiam [...]* illa notitia, quae ratione perfectioris suae evidentiae excludit fidem vel opinionem, est certior quantum ad evidentiam quam illa quae stat cum fide vel opinione [...]. *Unde habitus qui stat cum fide non differt ab habitu qui dicitur opinio secundum rationem certitudinis evidentiae, sed solum secundum rationem certitudinis adhaesionis* quam non habet ex virtute rationum, sed ex habitus fidei efficacia. Sed notitia de naturalibus talis habetur quae excludit fidem vel opinionem, ut patet in pluribus conclusionibus in scientia naturali demonstratis. Notitia autem, quae habetur de theologicis, fidem non excludit, quia non est dare aliquam conclusionem quae sic scitur [...]. Item, cum certitudo evidentiae de conclusione sumatur ex evidentia eorum a quibus sumitur ratio ad illud notificandum secundum quod ad illud inducitur, nunc autem in naturalibus magis quam in theologicis contingit quod ea a quibus sumuntur rationes ad aliquid ostendendum, secundum quod ad hoc inducuntur, quam ea, ex quibus sumuntur rationes in theologicis, faciant de illis ad quae inducuntur secundum quod huiusmodi. *Ergo maior est certitudo evidentiae in naturalibus quam in theologicis [...]. Ergo videtur quod theologia sit minus proprie scientia quam naturalis [...], quia scilicet habet evidentiam quae requiritur ad scientiam, sed minorem quam naturalis, - immo etiam quia nec habet evidentiam quae requiritur ad illam scientiam quae debet dici proprie scientia [...]. Sed etiam si posset dici proprie scientia, adhuc videtur quod debet dici minus proprie scientia quam naturalis quantum ad hoc quod minus perfectam notitiam evidentem habet quam etiam naturalis»<sup>94</sup>.*